ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по решению Совета депутатов
муниципального образования «Северо-Байкальский район»  «О проекте  внесения изменений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район»
и назначении публичных слушаний по нему»

Место проведения:
 - зал заседаний администрации  МО «Северо-Байкальский район», п. Нижнеангарск
Дата и время проведения: 17.03.2025 г. 14-30 часов
Участников публичных слушаний – 24 чел. (список прилагается)

Председатель публичных слушаний: Малахова Н.Н. – Председатель Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»
Секретарь: Рассудова О.С. – начальник орготдела Совета депутатов

Повестка дня:
1. О решении Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» «О проекте внесения изменений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район» и назначении публичных слушаний по нему».
Докладывает: Малахова Н.Н. – председатель  Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район», председатель публичных слушаний
2. Рассмотрение поступивших предложений по решению Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» «О проекте внесения изменений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район» и назначении публичных слушаний по нему.
3. Прения
4. Заключительное слово Председателя публичных слушаний
Предлагается регламент: докладчику – до 15 минут, прения – до 2-х минут.

По первому вопросу повестки с информацией выступила председатель публичных слушаний Малахова Н.Н..
Решением Совета депутатов от 27 февраля 2023 года № 49-VII был принят проект внесения изменений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район»,  назначены публичные слушания по нему на 17 марта 2025 года,  утвержден состав комиссии по их проведению, также утвержден порядок учета предложений по проекту и участия граждан в его обсуждении.
Проект изменений в Устав был разработан в целях приведения Устава муниципального образования «Северо-Байкальский район» в соответствие с действующими федеральным и республиканским законодательством.
Принятым решением Совета депутатов предлагается внести в Устав МО «Северо-Байкальский район» проект следующих изменений:
1.1 Наименование устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия»;
1.2 часть 1 статьи 1 «Официальное наименование, правовой статус муниципального образования» изложить в следующей редакции:
«1. Официальное полное наименование муниципального образования - Муниципальный район «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия» (далее –

муниципальное образование «Северо-Байкальский район», МО «Северо-Байкальский район») с административным центром в поселке Нижнеангарск.
Допустимо использование в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях сокращенной формы наименования муниципального образования наравне с наименованием  муниципального образования, определенным настоящим уставом муниципального образования в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.3 пункт 13 части 1 статьи 6 после слов «Республики Бурятия),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
1.4. абзац первый части 3 статьи 27 изложить следующей редакции:
« - по основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 2, 6, 7, 9, 10, 10.1, 10.2 и 11  части 1 настоящей статьи, - со дня, определенного решением Совета депутатов;»;
1.5 в части 13 статьи 31 слова «пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40» заменить словами «пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40»;
1.6 часть 2 статьи 56 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления».
Проект решения был согласован с правовой службой администрации района, Управлением Министерства юстиции  РФ по РБ, Северобайкальской межрайонной прокуратурой. Имеются положительные заключения.
Для ознакомления населения  решение Совета депутатов было опубликовано в районной газете «Байкальский меридиан Официальный вестник» от 07.03.2025, размещено на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Северо-Байкальский район» и в сетевом издании «Байкальский меридиан».
По первому вопросу повестки с информацией выступила председатель Совета депутатов Малахова Н.Н..
[bookmark: _GoBack]В соответствии с решением Совета депутатов предложения  по проекту внесения изменений в Устав  МО «Северо-Байкальский район» принимались  с 28 февраля по 14 марта (включительно) 2025 года. От населения предложений не поступило.
[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK19]По третьему вопросу повестки выступающих и предложений нет.
По четвертому вопросу повестки с заключительным словом выступила  председатель публичных слушаний Малахова Н.Н.
Комиссией по проведению публичных слушаний разработан  проект Рекомендаций  публичных слушаний (прилагается к протоколу).
По итогам обсуждения решения Совета депутатов  «О проекте внесения  изменений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район»  и назначении публичных слушаний по нему» приняты Рекомендации участников публичных слушаний.
Результаты голосования:
ЗА – 24 чел., против – 0, воздержались – 0.

Председатель публичных слушаний                                            Н.Н. Малахова

Секретарь                                                                                           О.С Рассудова

Приложение
к протоколу публичных слушаний
от 17.03.2024 года

РЕКОМЕНДАЦИИ
 публичных слушаний по решению Совета депутатов  муниципального образования «Северо-Байкальский район» «О проекте внесения изменений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район» и назначении публичных слушаний по нему»

По итогам рассмотрения и обсуждения решения Совета депутатов  муниципального образования «Северо-Байкальский район» «О проекте внесения изменений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район» и назначении публичных слушаний по нему» участники публичных слушаний рекомендуют:
1. Комиссии по проведению публичных слушаний по решению Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район» и назначении публичных слушаний по нему»:
1.1. опубликовать  протокол и итоговый документ (рекомендации) публичных слушаний в средствах массовой информации не позднее чем через 15 дней  со дня проведения публичных слушаний.
2. Совету депутатов  муниципального образования «Северо-Байкальский район»:
2.1. внести текст проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район» на рассмотрение очередной сессии Совета депутатов.»

Председатель Совета депутатов
МО «Северо-Байкальский район»                                        Н.Н. Малахова